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tıma neslinden gelen masum imam Hz. 
Peygamber' e yakınlığı dolayısıyla "seh
mü'l-imam" denilen ve ikisi veraset. biri 
de asaJet yoluyla intikal eden üç hisseye 
sahip olmaktadır. Bu konuda Ehl-i beyt 
imamlarından pek çok haber rivayet edil
miştir (mesela bk. EbG Ca'fer et-TGs!, 
Teh?Tbü'l-al;.kam, IV, 128; Hürel-Amill, VI, 
3 5 5-364). Resuluilah 'ın yakınlarının Haşi
mller olduğu hususunda İmamiyye'nin ic
maı vardır. Bu konudaki düşüncelerini da
yandırdıkları delillerden biri, Ca'fer es-Sa
dık'a hum us ayeti sorulduğunda Hz. Pey
gamber'in hissesinin kendilerine ait oldu
ğunu belirtmesidir (a.g.e., VI, 362). Zey
diyye'ye göre Allah'ın payı toplumun ya
rarı için harcanır, Peygamber'in payı za
hir ve mevcut ise im ama verilir. değilse o 
da toplum yararı için harcanır. Üçüncü 
hisse erkek kadın, zengin fakir ayırımı ya
pı lmaksızın Haşimller'e tevzi edilir (ib
nü'l-Murtaza, 'Uyünü'l-ezhar, s. 145-146). 
Ca'fer es-Sadık'tan gelen bir habere da
yanan İsmailller'e göre savaşta elde edi
len ganimetler beşe ayrıldıktan sonra beş
te birinin yarısı imama. yarısı İsmailller'in 
yetim. fakir ve yolda kalmışlarına, kalan 
beşte dört ise savaşa katılanlara dağıtılır 
(Nu'man b. Muhammed, ı. 386) . 

On ikinci imarnın 260 (874) yılında gay
bete girmesiyle başlayan gaybet-i suğra 
ve 3Z9'dan (941) günümüze kadar süren 
gaybet-i kübra dönemlerinde imarnın 
humus payının nasıl muhafaza ve teslim 
edileceği konusunda belirleyici bir nas bu
lunmadığı için İmamiyye içinde geniş öl
çüde ihtilaflar doğmuştur. Bazı alimler, 
imama ait hissenin ayrılmasının da ayrıl
mamasının da mubah olduğunu ileri sü
rerken bazıları humusun ayrılıp bir yere 
konmasını ve imam ortaya çıktığında ona 
verilmesi için vasiyet edilmesini gerekli 
görmüşlerdir. Bu arada bazı Şii alimleri, 
imam geldiğinde yeryüzü. içinde bulun
durduğu bütün kıymetli şeyleri dışarı ata
cağından hissesinin yere gömülmesi icap 
ettiğini, bazıları da gömmek veya imama 
teslim etmek üzere daha sonraki nesille
re emanet etme konusur.ıda kişinin mu
hayyer bulunduğunu belirtmişlerdir ( EbG 
Ca'fer et-TGs!. el-İstibşar, ll, 57-62; a.mlf., 
el-Mebsüt, ı. 263-264) Yıllık gelirlerin, kap
samına dahil edilmediği humus gaybet-i 
suğra döneminde imarnın vekilieri olan se
firler (süfera veya nüwab) tarafından top
lanmış. gaybet-i kübranın başlamasından 
yaklaşık bir asır sonra kapsamına yıllık ge
lir de dahil edilerek imarnın dalaylı tem
silcisi sayılan ve ictihad şartlarını taşıyan 
adil müctehidlere verilmeye başlanmıştır. 
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Bu durumda İmamiyye mensupları, hu
musun yarısını merci-i taklldlere bizzat 
ulaştırmak yahut onların görevlendirdiği 
temsilcilerine teslim etmekle mükelleftir
ler. Eğer b~ beldede şartları taşıyan mer
ci-i taklid veya müctehid yoksa bir başka 
yerdekine vermek gerekir. Adil müctehid 
kendisine intikal eden meblağı meşru iş
lere harcadığı sürece hiçbir mercie karşı 
sorumlu değildir. Humus payını mücte
hide vermek mümkün olmazsa bu pay 
şer'i hakim vasıtasıyla sarf mahallerine 
ulaştırılır ve toplanan meblağ İslam top
lumunun umumi faydaları dikkate alına
rak imarnın rızasına uygun geniş bir çer
çeve içinde sarfedilir. Humusun imarnın 
hissesi dışında kalan üç payı ise Haşimi
ler'den yetimler, fakirler ve yolda kalmış

lara verilir. Humus verilen kişinin müslü
man, yetimlerin de fakir olması şartı ara
nır. Bazı taklid merciierine göre humus 
verilecek kimsede ayrıca adalet şartı da 
bulunmalıdır. On iki imama inanmayan
lara humus verilmez (mesela bk. Ebü'l
Kasım ei-HGI. s. 274). Diğer taraftan kişi 
bakımakla mükellef bulunduğu kimsele
re hum us veremez. Bu üç sınıfın ihtiyaç
larından artakalan meblağ, İslam ümme
tinin yararı için harcanmak üzere veliy
yü'l-emre teslim edilir. 

Şia fıkhında humusun zamanla yıllık 
kazançlara teşmil edilmesi, ilgili ayetin 
( el-Enfal 8/41) hükırnüne ve Hz. Peygam
ber'in hadislerine aykırı olduğu gerekçe
siyle eleştirilmiştir. Zira SÖZ konusu aye
tin hem lafzında hem bağlamında humu
sun ganimet olarak elde edilen mallar
dan verilmesi gerektiği hususu çok açık 
olduğu gibi hadis kaynaklarında da farklı 
bir kayıt yoktur. Çağdaş Şii alimlerinden 
Musa el-Musevi, ResCıl-i Ekrem'in ve baş
ta Hz. Ali olmak üzere Şia'nın imam kabul 
ettiği kişilerin hayatlarında yıllık gelirler
den hum us toplattıklarına dair herhangi 
bir bilginin bulunmadığını söyler (eş-Ş ı
ra', s. 66). Ancak V. (Xl.) yüzyıldan sonra 
Şii alimleri, Abbasi halifelerinin mali ba
kımdan kendilerine destek olmamaları 
üzerine kazançlardan da hum us verilmesi 
gerektiğini ifade etmiş ve bu konuda 
bazı rivayetler ortaya atmışlardır (a.g.e., 
s. 67). Esasen temel Şii hadis külliyatının 
ilki olanel-Kati'de humusun sonradan 
genişletilmiş kapsamına uygun hiçbir ri
vayet bulunmamaktadır. 

Hum us, Şii ulemayı mali bakımdan si
yasi otoriteye bağımlı olmaktan kurtarır
ken bilhassa tabileri çok olan müctehid
leri yüksek meblağlara ulaşan bütçelere 
malik kılmaktadır. 
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Suriye Cumhuriyeti'nin 
üçüncü büyük şehri . 

Orta Suriye'de tarıma elverişli büyük 
bir ovanın ortasında, Lübnan dağı ile En
sariye dağını ayıran alçak alandan geçen 
deniz ikliminin etkisinde kalan, antik de
virden itibaren çok gelişmiş sulama şe
bekelerine sahip bir şehirdir. Palmira ve 
Deyrizor vasıtasıyla İran körfezi -Akdeniz, 
Şam-Halepyolları ile Halep-Humus-Ra
yak- Beyrut demiryolu üzerinde önemli 
bir irtibat noktasıdır. 

Bölge milattan önce3000'den beri mes
kun bir yerdir. Fakat şehir Seleucos Nika
tor (m.ö. 305-280) tarafından kurulmuş. 
milattan önce 64'te Pompeius dönemin
de Roma İmparatorluğu'na katılmıştır. 
Bölgede oturanlar arasında Araplar da 



bulunmaktaydı. Şehir. İmparator Domi
tianus zamanında ( 51-96) Emesa adın ı 

almıştır. Burada doğan ve 217'de bölge
deki askeri birlikler tarafından im paratar 
ilan edilen güneş tanrısı Elagabal (Eiaga
balus. Heliogabalos) Mabedi başrahibi za
manında ün kazandı. Marcus Aurelius 
Antoninus adıyla hüküm süren bu hü
kümdardan sonra yeğeni Aleksandr Sever 
(Aiexandre Seve re, Severus Alexander; 222-

2 3 5) başa geçti. Palmira Kraliçesi Zeno
bi'nin Romalılar tarafından yenilgiye uğ
ratılması da (272) Emesa yakınında ol
muştu. Bu dönemde Emesa nüfusunun 
çoğunluğun u putperestler oluşturmakla 
birlikte önemli sayıda hıristiyan da vardı . 

Şehirde V. yüzyılın başında Dımaşk'a bağ
lı bir piskoposluk kuruldu. 4S2'de şehir 
yakınında Hz. Yahya'nın (SaintJean Baptis
te) başının bulunmasıyla Humus dini bir 
merkez haline geldi. 

Sasanller'e karşı kesin zaferler kazanan 
ve onlardan kurtarılan eyaJetlerde düze
ni yeniden kurmak için doğuda kalan He
rakleios. güneyden gelen İslam orduları 
karşısında başarılı alamayınca Yermük 
Savaşı'ndan ( 15/636) sonra o esnada bu
lunduğu Humus'u terketti. Ebü Ubeyde 
b. Cerrah ve Halid b. Velid kumandasın
daki İslam ordusu şehrin sur l arı önüne 
gelince halk aman diledi ve şehir kan dö
külmeden müslümanların eline geçti ( 16/ 
637). Humus'un ilkolarak 14'te (635) fet
hedildiği. müslümanların Yermük Savaşı 

Humus·tan bir görünüş- Suriye 

sebebiyle şehirden ayrılmak zorunda kal
dıkları ve şehrin 1 S (636) yılında ikinci de
fa ele geçirildiği de r ivayet edilmektedir 
(Bel.3zürl, s. 162, 172). Fetihten sonra 
şehrin en büyük kilisesi olan Yuhanna K.i
lisesi'nin bir kısmı camiye çevrildi. Yak
laşık soo sahabenin buraya yerleştiği be
lirtilmektedir. Muaviye b. Ebü Süfyan 
26'da (647) Hum us ve Kınnesrin'de haki
miyet kurarak Humus'u Suriye'ye bağlı 
bir vilayet yaptı. Onun zamanında Hum us 
beş askeri karargahtan birinin merkeziy
di. Şehir halkı Sıffin Savaşı'nda (37/657) 

Hz. Ali'nin yanında yer ald ı. 127 (744) yıl
lında Emevl Halifesi ll. Mervan'a karşı 
başlatılan isyanın merkezi olan Humus 
746'da bu halifenin eline geçti. Abbasl
ler'den Abdullah b. Ali b. Abdullah. Mer
van'ı yenerek Hum us dahil bütün Suriye'7 
yi ele geçirdi (750) . Salih b. Ali b. Abdul
lah Humus'a vali tayin edildi. Ancak Hu
mus halkı daha ilk yıllardan itibaren Ab
bas ller' e karşı muhalefet etmeye başla
dı. lll. (IX.) yüzyılın ortasına kadar şehirde 
birçok isyan hareketi görüldü. Aynı yüz
yılın sonunda Abbasi otoritesinin zayıfla
masından faydalanan Tolunoğulları Hu
mus'u ele geçirdi (878-896). Şehi r daha 
sonra Karmatller'in reisi Sahibüşşame 
Hüseyin'in hakimiyeti altına girdi (290/ 

903). Sahibüşşame'ninyönetiminden hoş

nut olmayan Humuslular Halep'te hüküm 
süren Hamdaniler'den yardım istediler. 
O sırada Dımaşk'a hakim olan İhşldiler de 
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Humus'u ele geçirmek istiyorlardı. 333'
te (944) Hastan'da yapılan savaşta Sey
füddevle kumandasındaki Hamdanl or
dusu İhşidiler'i yenerek Humus'u zaptet
ti. Bazı kesintilere rağmen Hamdanller 
H alep kolu yıkılıncaya kadar şehre hakim 
oldular. Humus'u bu dönemde. 966-968 
yıllarında Seyfüddevle'nin yeğeni şair Ebu 
Firas ei-Hamdanl, 978-983 yılları arasın
da da Türk Emiri Alptekin Bekcür yönet
tL Şehir Bizans imparatorları Nikephoros 
Ph o kas. loannes Çimiskes ve ll. Basileios 
tarafından işgal edildi. 983 ve 999 yılla
rında çıkarılan yangınlardan da etkilendi. 
Hamdanller'den sonra V. (Xl.) yüzyılın or
tasına kadar Mirdasiler'in. ardından da 
bütün Suriye'yi ele geçiren Fatımiler'in 
yönetiminde kalan Humus 483 (1090) 
yılında Selçuklu Sultanı Melikşah'ın eline 
geçti. M elikşah burayı daha sonra Tacüd
devle Tutuş'a bıraktı. Kısa bir müddet 
sonra Atabeg Cenahüddevle Hüseyin şe
hirde nüfuzunu kurdu ve Haçlı saldırıla

rına rağmen 496'ya (11 03) kadar burayı 
korudu. Cenahüddevle'nin öldürülmesi
nin ardından Dımaşk Meliki Dukak Frank
lar'dan önce davranarak Humus'u kendi 
idaresi altına aldı. Onun 11 04'te ölümü 
üzerine yerine geçen Atabeg Tuğtegin 
şehri. Melikşah ve Cenahüddevle'nin hiz
metinde bulunmuş olan Emir Karaca'ya 
teslim etti. Humus, bu sırada Franklar 
karşısında müslümanların savunma hat
tının en güçlü noktalarından biriydi. Bu
nu idr ak edemeyen müslüman emirler 
birbirleriyle mücadeleye devam ettiler. 
S06'da (1112) babası Emir Karaca'nın ye
rine geçen Hayırhan (Kırhan). Necmeddin 
İlgazi, Atabeg Tuğtegin ve özellikle Ata
beg İmadüddin Zengi'ye karşı mücadele 
etmek zorunda kaldı. S20'de (1126) böl
geyi yakıp yıkan Franklar H alep'ten gelen 
İ zzeddin Mesud'un müdahalesiyle şehri 
terketmek zorunda kaldılar. Hayırhan S24 
(1129) yılında İmadüddin Zengi tarafın
dan esir alındı. İmadüddin Hum us halkına 
otoritesini kabul etiirmek için Hayırhan'a 
işkence etti; fakat Humus halkı karşı ko
yunca geri çekilmek zorunda kaldı. Bu 
arada Humus'u Hayırhan adına Humar
taş idare etti. İmactüddin ZengiS30 (1136) 
ve S31' de ( 1137) şehre tekrar saldırdı. üç 
ay süren son muhasara sırasında Zengl 
ile Dımaşk Emlri Şehabeddin Mahmud 
arasında yapılan yazışmalar sonucunda 
Şehiibeddin. Zengi'nin kızlarından biriy
le, annesi Safvetülmülk Zümrüd Hatun 
da Zengi ile evlendi. Safvetülmülk'ün Hu
mus'u çeyiz olarak almasıyla Zengi şehri 
ele geçirmiş oldu. İmactüddin Zengi'nin 
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ölümü üzerine ( 541/ 1146) eski vali Muı
nüddin üner şehirde yeniden hakimiyet 
kurdu. Özellikle ll. Haçlı Seferi esnasında 
Haçlı saldırılarına karşı verilen mücade
lede Humus müslüman ordularının üssü 
durumundaydı. Nureddin Mahmud Zen
gl ve kardeşi Seyfeddin Gazi birliklerini 
buraya yığdılar (544/1149). Humus'tan 
ayrılan Nureddin Mahmud 549'da (1154) 
Dımaşk'ı zaptetti ve Humus'u Müc'irüd
din Abak'a verdi. İdrlsı VI. (XII.) yüzyılda 
şehrin canlı ve hareketli. işlek. çok iyi su
lanan bağ ve bahçelerle çevrili olduğunu, 
Suriye'nin en büyük camilerinden birinin 
burada bulunduğunu söyler (Nüzhetü'l
müştak, I, 374). 

Nureddin Mahmud Zeng'i, 559'da 
(1164) Esedüddin Ş'irkuh ei-Mansur'a ik
ta olarak verdiği Humus'u Ş'irkuh ölünce 
(I I 69) geri aldı. 570'te (1175) Selahad
din-i Eyyubl şehri zaptetti ve 574'te 
(1179). Trablus'tan gelen Haçlı akınlarını 
engellemekle görevlendirdiği Ş'irkuh'un 
oğlu Nasırüddin Muhammed'e verdi. Da
ha sonra Halep Eyyubı Emlri ei-Melikü'n
Nasır Yusuf Humus'u ele geçirdi (646/ 
1248). Moğollar Halep'i istila edip yağma

ladıktan sonra ileri harekata devam ede
rek Humus'a geldiler. Burada Halid b. Ve
l'id'in kabri civarında meydana gelen ve 1. 
Humus Savaşı olarak bilinen savaşta Ey
yub'iler'in Hum us, Hama ve Halep asker
lerinden oluşan müttefik kuvvetleri kar
şısında bozguna uğradılar (5 Muharrem 
659/lOAralık I260). Humus'taki Esedüd
din Ş'irkuh ailesinin yönetimi bazı aralık
larla ei-Melikü'I-Eşref Musa'nın 661'de 
(1263) ölümüne kadar devam etti. Bu ta
rihten itibaren bağımsızlığını kaybeden 
Hum us zaman zaman Hama'ya, zaman 
zaman da Dımaşk'a bağlı bir idari bölge 
olarak kaldı. Abaka Han'ın, kardeşi Men
gü Timur kumandasında gönderdiği Mo
ğol ordusu ile Sultan Kalavun'un emrin
deki Memlük kuvvetleri 14 Receb 680'de 
(29 Ekim .1281) Humus'ta yine Halid b. 
Vel'id'in kabrine yakın bir yerde karşı kar
şıya geldiler. ll. Hum us Savaşı olarak bili
nen bu savaş da Memlük ordusunun za
feriyle sonuçlandı. Aynicalut Savaşı'ndan 

(658/I260) sonra Moğollar'la Memlükler 
arasındaki ilk büyük kuvvet denemesi 
olan bu savaşın ardından Moğollar Fırat'ın 
gerisine çekilmek zorunda kaldılar. Şehir, 

Memlükler'den ei-Melikü'n-Nasır Muham
med b. Kalavun döneminden ( 1293-1294) 
itibaren siyası önemini kaybetti ve "emı
rü mie mukaddemü elf" rütbesinde bir 
vali tarafından yönetilen küçük bir idari 
merkez haline geldi. Memlük valilerinden 
hiçbiri şehirde kayda değer bir iz bırak-
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madı. Bu dönemde Suriye'nin en küçük 
kazalarından biri olan Hum us bölgesi yün 
ve ipek kumaşçılığında tanınmış ürünüy
le dikkati çekmektedir. XIV. yüzyıl başla
rında Humus'u gören İbn Battuta, etrafı 
meyve bahçeleriyle çevrili olan şehrin gü
zel bir camisi, geniş çarşı ve sokakları bu
lunduğundan ve Arap olan halkının cö
mert ve faziletli insanlar olduğundan bah
seder ( er-Ril:ıle, s. 65). Memlükler dönemi 
boyunca meydana gelen en önemli hadi
se, şehrin 803 ( 1400) yılında geçici bir sü
re için Timur tarafından zaptedilmesidir. 

Humus, Yavuz Sultan Selim'in Suriye
Mısır seferi sırasında Osmanlı hakimiyeti 
altına girdi. 19 Eylül1516'da Hama'yı alan 
1. Selim 21 Eylül'de Humus'a girdi ve şeh
rin idaresini İhtimanoğlu'na verdi. Hu
mus, ilk idari düzenlernede Hama ile bir
likte tek sancak olarak Şam'a bağlandı. 
Hama sancağı Kanuni Sultan Süleyman 
devrinin ilk yıllarında Hama, Hum us, Ma
arre ve Ba'rln nahiyelerinden meydana 
geliyordu. Hama ve Hum us 1 S68'de ayrı 
birer sancak olunca Hum us Şam beyler
beyiliği içinde kaldı. 1571'de Trablusşam 
beylerbeyiliği teşkil edilince buraya dahil 
edildi ve XVII. yüzyılda bu durumunu ko
rudu. 

Hum us, XVII. yüzyılda yüksek bir tepe 
üzerinde etrafı hendeklerle çevrili bir ka
lesi, kalenin içinde ve dışında evleri olan, 
iki medresesi, bir darülhadisi, bir darül
kurrası. yedi mektebi, üç tekkesi, üç ha
mamı, üç hanı bulunan, bedesteni olma
yan, birçok dükkana sahip kasaba hüvi
yetinde bir yerdi ve halkı "Oğuz taifesi" idi 
(Evliya Çelebi, III, 63-66). Şehir XVIII. yüz
yılda Azm ailesinin etkisi altına girdi. 
1 78S'te burayı gören Constantin François 
Vol ney, eskiden büyük ve kalabalık bir 
merkez olan Humus'un 2000'den daha 
az nüfusu bulunduğunu yazar. 1246'
da (1831) Mısır Valisi Kavalalı Mehmed 
Ali Paşa'nın oğlu İbrahim tarafından alı
nan şehir 1840 yılına kadar Mısır idaresin
de kaldı. Bu dönemde şehirde çıkan şid
detli bir isyan İbrahim Paşa tarafından 
sert biçimde bastırıldı. Bu esnada Hu
mus Kalesi de neredeyse yerle bir edildi. 
1840'ta tekrar Osmanlı yönetimine giren 
Hum us, 1867 yılında Hama sancağının bir 
kaza merkezi durumuna getirildi. 1. Dün
ya Savaşı'nın sonunda Osmanlılar'ın böl
geden çekilmesiyle Suriye'nin en büyük 
vilayetlerinden birinin merkezi oldu. Fran
sız mandası sırasında idari bir bölgenin 
merkeziydi. 

Tahıl ve pamuk üreten bir bölgenin or
tasında bulunan Humus faal ziraı bir 

Humus Ulucamii-suriye 

merkez olma özelliğini tarih boyunca ko
rudu. Asi nehrinin kenarında çok eski za
manlardan beri bağlar bulunmakta ve 
bölgenin çok beğenilen üzümü burada ye
tiştirilmektedir. Küçük sebze bahçeleri, 
yaygın pirinç ve mısır üretimi Hum us eko
nomisine önemli katkı sağlamıştır. Hay
van mamullerini değiştirmek suretiyle 
alışveriş yapan bedevi kabileleriyle faal 
bir ticari hayatın da merkezi olan Hum us 
dokumacılıktaki şöhretini her zaman ko
rumuştur. Kumaşları ve ipek işleri Orta
çağ'dan beri bütün Ortadoğu'ya ihraç 
edilmekteydi. Şehirde un, şeker ve yağ 
fabrikası gibi küçük sanayiler ve kısa sü
re önce kurulan bir petrol rafinerisi bulun
maktadır. 1920 yılına doğru 50.000 olan 
Humus'un nüfusu 1998 tahminlerine gö
re 600.000'e, il nüfusu ise 1.450.000'e 
ulaşmıştır. 

Humus'un eski dönemlerinden çok az 
sayıda tarihi eser günümüze intikal et
miştir. Şehri çevreleyen surun kapıları Os
ınanlılar zamanında yıkılmıştır. Bu kapı
ların yedi adet olduğu ve bir hendekle 
çevrili bulunduğu bilinmektedir. Sura ait 
parçalar yığınlar halinde bazı kesimlerde 
durmaktadır. Şehrin güneybatısında ka
yalık bir tepe üzerinde inşa edilen kale 
Mısır istilası esnasında yıktırılmıştır. Vak
tiyle çok iyi korunmuş olan Camiu's-Sul
tan bugün mevcut değildir. Şehrin kuzey 
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bölgesindeki bir kulede ei-Melikü'I-Mü
cahid Şirkuh adına 594 ( 1198) ve 599 
(1203) tarihli iki adet kitabe bulunmak
tadır. Eyyubiler ve M em lükler tarafından 
inŞa edilen bir su samıcı ve kare şeklinde
ki kulelerin temellerinden başka kalıntı 
yoktur. 

Humus'un eski camilerinin çoğu (Ulu
cami, Ebu Lübade, Fezail, ömer!, Siracı 
20 m. yüksekliğinde kare şeklinde mina
releri, bir dizi haç tonozlarla kapalı iç kı
sımları. abctest mekanları ve açık havada 
namaz kılmak için kullanılan yüksekçe bir 
mastabası ile dikkat çekmektedir. Şehrin 
kuzey bölgesinde Nureddin'in yaptırdığı 
ulucami çarşıların merkezindedir. Cami 
muhtemelen Güneş Tapınağı ve Saint Je
an Katedrali'nin arsası üzerine inşa edil
miş olup haç biçiminde on üç tonazla üç 
mihraptan oluşan kapalı iki kemer göz
lü, dikdörtgen şeklinde geniş bir binadır. 
Mihrabındaki yaldızlı mozaik muhteme
len V. (Xl.) yüzyıla aittir. Harim on bir bü
yük kapı ile avluya açılmaktadır. Avluda 
siyah ve beyaz mermerle döşeli bir son 
cemaat yeri ve abctest almak için küçük 
bir havuz vardır. Kuzey kısmında revak 
altında yedi oda bulunurken batı tarafı 
abdesthanelere ayrılmıştır. 

Humus'ta on beş kadar hamam vardır. 
Bunların en eskisi kuyumcular çarşısında
kiSagir Hamam'dır. Diğer önemli hamam
lar Safa, Osmani ve Sirac hamamlarıdır. 

Şehirde yirmi kadar han mevcuttur. Bun
lardan Esad Paşa ve Harir hanlarında 
ipek satışı sürdürülmektedir. Humus'un 
ticaret merkezinde birçok çarşı bulun
maktadır. Suriye fatihi Halid b. Velid ve 
hanımı Fedda adına yaptırılan çarşılar en 
tanınmışlarıdır. Halid b. Velid'e atfedilen 
türbeziyaret edilir. Türbe ll. Abdülhamid 
tarafından Osmanlı üsiObuyla yeniden in
şa ettirilmiştir. Diğer türbeler arasında 
Eyyubi melikleri ei-Melikü'I-Mansur İbra
him ve ei-Melikü'I-Mücahid ll. Şirkuh'un 
türbeleriyle Makam-ı Ca'fer. Makam -ı 

Ka'b el-Ah bar ve Makam-ı Abdülaziz zik
redilebilir. 840'ta ( 1437) kurulan mevle
vihane 1960'1ı yıllarda şehrin yeniden ya
pılanması esnasında yıktırılmıştır. Bey
tü'z-Zehravi ve Beyt Mellah adlı iki ev ha
rap halde olmalarına rağmen zikretme
ye değer özelliktedir. Hum us 'ta halen on 
kilise mevcut olup bun~arın hiçbiri arke
olajik açıdan bir değer taşımamaktadır. 
Şehrin dışında Asi nehrinin kıyısında su ile 
çalışan birçok değirmen bulunmaktadır. 
Bunlardan Tahunü's-seb'a'nın 824 (1421) 
tarihli Arapça. Tahunü'l-husube'nin 975 
( 1567) tarihli Türkçe kitabesi vardır. 

Ortaçağ'da Humus'ta çok sayıda alim 
yetişmiştir. H ımsi nisbesiyle anılan bu 
alimlerden bazıları şunlardır. Ebu Abdul
lah M/uhammed b. Musaffa b. Behlul. 
Ebu Bişr Şuayb b. Ebu Hamza. Ebü'I-Ye
man Hakem b. Nafi', Muaviye b. Salih. 

Halid b. Velid'e atfedilen türbe 

HUM US 

Ebu Haşim Abdülgafir b. Selame b. Ah
med, Hafız Ebu Ca'fer Muhammed b. Avf 
b. Süfyan, İbn Ebü'I-Fazl (Ebü'I-Hasan Mu
hammed b. Ubeydullah). 
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